K í v ü 1 : Ad octanas Epifanie Domini contra N. 
Banum. 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett ; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

425. 

Az esztergami káptalannak bizony ságlevele, mikép az Elefánt i 
nemesek közti családi per választott birák által elintéztetett. 

1291. 

Nos Comes Tbomas Judex Curie Serenissimi Principis 
domini Lodouiei Dei gracia Incliti Regis Hungarie, Comita-
tusque de Turuch tenens honorem stb. quod Martinus Magnus 
filius Jacobi pro Magistro Mycbaele filio Deseu de Elephantb 
cum procuratori js litteris Comitis Paul i quondam Judicis 
Curie Regie predecessoris nostri iuxta contiuenciam priorura 
li t terarum eiusdem Comitis Pauli in quindenis residencie 
exercitus Regij versus partes mari t imas moti, et ad octauas 
Omnium Sanctorum anno Domini millesimo CCC J quadrage-
simo sexto preteri tas proclamate, ad eiusdem Comitis Paul i 
accedens presenciam contra Stepbanum filium Martini de 
eadem Elephant in figura Judici j eiusdem Comitis Pauli 
quasdam li t teras Capituli Ecclesie Strigoniensis inquisiciona 
les stb. presentasset stb. Vnde idera Magister Paulus corami-
sisset, vt idem Magister Micbael filius Deseu stb. instrumenta 
sua exhibere teneretur stb. Tandem ipsis octauis festi As-
sumpcionis Virginis Gloriose oceurrentibus prenotatus 
Mycbael quasgam litteras Capituli Ecclesie Strigoniensis pri-
uilegiales anno Domini MJCC° nonagesimo secundo transscri-
bentes al ias l i t teras suas memoriales anno Domini M°CC° 
nonagesimo primo confectas nobis presentarat , in quibus 
videlicet litteris memorialibus ipsius Capituli Strigoniensis 
seriose reperieramus haberi, quod Comes Mycbael filius An-
dree, et Andreas ac Mathias filij Comitis Audree, nomine suo 
et yice Leustachi j f ratr is sui absentis , Mogh filius Comitis 
Thome fratr is eorundem similiter pro se et pro Thoma et 
Andrea f ra t r ibus suis absentibus nobiles de Elephanth de 
Comitatu Nitriensi, vnacum domino venerabili patre domino 
Paska Episeopo Ecclesie dicti Capitul i Nitriensis, ad presen-

33* 

ciam ipsius Capituli Ecclosie Strigonieusis accedendo, super 
facto vniuersarum possessionum suarum in eisdem litteris 
annotatarum per arbitrium eiusdem domini Episcopi, Comitis 
Thome Judicis Curie domini Regis, Wogoumerij Comitis Hun-
tensis, et Comitis Andree filij Comitis Andree Comitis de 
Aryna, Iwancbe et Nicolai fratrum suorum, Comitis Folkus 
de Chalad, Martini de Sabakereky, et Bodomerij de Diuek, 
dixissent inter ipsum Comitem Micbaelem ac filios eiusdem 
Comitis Michaelis, filios Comitis Andree, ac filios Comitis 
Thome supradictorum fratrum suorum de amicabili concordia 
esse taliter ordinatum : Quod possessio siue terra eorum he-
reditaria Elephanth nuncupata, cum suis vtilitatibus, et mo-
lendinis ac pertinencijs vniuersis, et te r ra Zalakus empticia 
eorundem de Comitatu Nitriensi, et possessio siue terra Moy-
teb nomine de Comitatu Posoniensi, in partém eorundem filio-
rum Comitis Andree cessissent in perpetuum possidende; 
possessiones vero siue terre, videlicet Feulefanch, in qua esset 
ecclesia Sancti Martini, et Leustachfeuld ibidem, et terra, 
quam a Comite Paulo filio Petri cognato ipsorum empcionis 
titulo se asseruissent babuisse: et terra Gereky wlgariter 
nuncupata, et terre Podlusan et Beed vocate in Comitatu 
Nitriensi, tres terre Fouchal, quarum in duabus essent due 
ecclesie, scilicet Sancti Petri et Sancti Spiritus, Cyfur, Boros-
feuld, Dayca, Feuldfolua, Perezlen, et quinque terre Sur 
vocate, ex quibus vna esset hereditaria eorundem, in qua 
esset ecclesia Sancti Michaelis, alia esset Sur, que esset emp-
ticia ipsius Comitis, vt asseruisset, (a) Mychaele et Bernaldo 
filio Bala jobagione Castri Posoniensis per empcionem optenta, 
que inter ipsos diuisionem subire non deberet, et residue terre 
Sur vocate existerent, quas ipsi tres fratres Comites Andreas, 
Mychael et Thomas ab Andrea filio Jacobi filij Vaynus emp-
cionis tituto possedissent, et quinta terra Sur, quam ipsis 
Comitibus Andree, Mychaeli et Thome idem Andreas filius 
Jacobi obligasset, que inter ipsos Comitem Micbaelem et 
filios suos, ac filios Comitis Thome et fratris sui equalem divi-
sionem subierint, terra eciam Parna, in qua esset ecclesia 
Beate Virginis, Sumkarek et Zumula, in qua esset ecclesia 
similiter Beate Marié, de Comitatu Posoniensi, et vinea Poso-
nieusis quedam, quam teneret Poregurpergh, de qua eidem 

tres tunelle vini annuat im debentur nomine chibrionum, eidem 
Comiti Mychaeli et suis tilijs, ac filijs Thome Comitis et f ra-
t r is sui in eorum poreionem deuolute, essent diuidende equa-
liter et habende perpetuo ac tenende. Et sic vniuerse questio-
nes, quas idem Comes Mychael et íilij sui, ac íilij Thome 
Comitis supradicti contra eosdem filios Comitis Andree, et a d 
eos pertinentes, in Presencia Regia habuissent, sedate extitis-
sent pari ter et sopi te ; ita vt instrumenta et priuilegia, si qua 
ijdem filij Comitis Andree penes se haberent super possessio-
nibus in poreionem eiusdem Comitis Mychaeles et filiorum 
suos, ac filiorum Comitis Thome prefat i cedentibus, eis sub 
noticia et scitu ipsius domini Episcopi rest i tuerent vniuersa, 
et atunc velud filij trium f ra t rum se ad inuicem amplecteren-
tur et diligerent ex intimis et sinceris visceribus caritatis 
Quarum li t terarum stb. Dátum Bude vndecimo die termini 
reportaciouis seriei prenotate anno Domini millesimo trecen-
tesimo quinquagesimo tercio. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

426. 

A háy-i káptalannak bizony ságlevele, hogy Kun István comes 
Budholma helységet nővére Margitnak, és sógora Garai Péter-

nek átengedte. 1291. 

A B C D 

Nos Magister tíymon Preposi tus et Capitulum Ecclesie 
Beati Laurencij de I loy memorie commendantes significamus 
vniuersis quibus presentes hostenduntur, salutem in Domino 
sempiternam. Ne effrenata cupiditas sui prodiga mater litium 
matér ia iurgiorum noua cottidia litigia seu discordiam gene-
ret, et ne concordia extra mundi terminos exilium paciatur : 

ideo digne prodit, ut ea que in tempore gcruntur, ne simul 
cum dilabenti tempore dilabantur, ad maiorem cautelam lit-
terarum patroeinio eonsueuerunt premuniri. Proinde ad vni-
uersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod accedentes ad nostram presenciam personaliter Stepha-
nus Comes Kuun dictus de Murgo de Comitatu de Budrug ab 
una pa r t e ; Petrus filius Keme de Gara de eodem Comitatu ab 
altéra. Qui ydem Stephanus Comes Kuun dictus antedictus 
dixit per hunc modum : quod cum ydem Petrus filius Keme 
de Gara predictus seruiuisset erga eum fideliter a puericia, 
respectu bonore nobilitatis sue, sororem suam dominam Mar-
garetam eidem in matrimonium tradidisset; igitur terram suam 
Budholma uocatam, sitam in Comitatu de Budrug videlicet et 
emptieiam, iacentem inter Murgo et Acha, propter merita Pe-
tri generi sui filij Keme antedicti. domine Margarete sorori 
sue videlicet et consorti eiusdem Petri pretacti, ac suis here-
dibus heredumque successoribus dedit et contulit cum omni-
bus hutilitatibus suis et pertinencijs inreuocabiliter perpetuo 
possidendam. Dixit eciam idem Stephanus Kuun dictus pre-
látus coram nobis viua uoce et protcstatus est tali forma : quod 
predictam terram omissis (így) suis proprijs rebus, ut nec 
Nicolaus fráter eiusdem, nec aliquis cognatorum eiusdem iuua-

men impendidisset in rebus suis eidem, in emendo — 
— et nullus ibidem extitit contradictor coram nobis in hac 
parte. Presentibus uiris probis et nobilibus, videlicet Jobanne 
filio Mos de Miske, Sandro et Mykaele de Kayand, Kelemen 
et Kelemenes de Acha, Petro et Paulo tilijs Miko de eadem. 
In cuius rei memóriám presentes concessimus sigilli nostri 
autentici munimine roboratas, anno Domini M rCC° nonage-
simo primo. Dyonisio Custode, Johanne Decano, Magistro 
Jacinto Pinkusd Vicearchidiacono, Job ct Blasio saccrdoti-
bus, et ceteris in Ecclesia Dei fideliter famulantibus. 

(Eredetie bőrhártyán, sárga-kék selyemzsinóron l'üggő pecsét, a la t t ; 
a főméit, berezeg Eszterházy család levéltárában.) 

427. 

A pécsi káptalannak emléklevele, mikép a Bika helységre vo-
natkozó birtokper választott b Íróság által elitéltetett. 1291. 

Nos Capitulum Quinqueecclesiensis Ecclesie memorie 
commendamus, quod cum super facto terre Bika in Comitatu 
Tolnensi existentis inter Comitem Ladizlaum íilium Abrabam 
et Nicolaum íilium Iuan patrueles de Zakada tk Nobiles de 
eodem Comitatu ab una p a r t e ; et inter Kil ianum et Jacobum 
filios Kiliani, Pet rum, Sur et Andreám filios Jacobi patrueles 
de Myder, item Demetrium et Stepbanum filios Mathei de 
genere Bente Mayneth cognatos eorundem de Chely cx al téra , 
ordine judiciar io uerteretur matér ia quest ionis; sicut hoc 
utraque pars nostram in presenciam comparendo nobis refe-
rens, se sub pena quinquaginta marcarum compromisissent 
in arbitros, quorum nomina hec sunt , scilicet Comes Michael 
filius Alberti de genere Bente Maynet, item Phil ippus de 
Joky , item Lucas filius Luce de Biroltk, Simeon filius Nicolai 
Kudmy, per partes in litteris nostris nominat i ; item Nicolaus 
filius F a r k a s de genere Sa jkas , et Comes Balog Castellanus 
Quinqueecclesiensis per partes adiuncti easdem. Quibus qui-
dem arbitratoribus in octauis Sancti Martini inter nos consi-
dentibus, et vtrisque part ibus ibidem presentibus, prenomi-
nati Comes Ladizlaus et Nicolaus exhibuerunt priuilegium 
Capituli Albensis ant iquum, in quo fűit liquido repertum, 
quod Johannes et Ladizlaus filij Abraham quandam terram 
suam nomine Bika cum ecclesia Santi Michaelis constructa in 
eadem statuissent Sur Comiti in perpetuum possidendam ; e 
contra idem Comes Sur terram suam nomine Z a k a d a t h cum 
ecclesia Sancti Nicolai mutua vice statuisset eisdem Iuan et 
Ladizlao similiter in perpetuum possidendam. Tali tenore 
obligati interposito, quod si tractu temporis Comes Sur predi-
ctus vei eius heredem predictam terram Bika vendicioni vel-
let exponere, non posset alijs, nisi Johanni et Ladizlao supra-